关于做好2018年寒假学生工作的通知

各系部：

根据学院工作安排及学生工作实际，现将2018年寒假前后学生工作安排通知如下：

一、放假时间

学生放假时间以学院通知为准，原则上学生考试结束后即可离校，各系部如有特殊要求，本系部学生按照系部安排时间放假、返校。

二、做好考风考纪教育

各系部要进一步加强考风考纪教育，通过抓考风正学风，认真组织学生学习《济源职业技术学院学生考试违纪作弊处理办法》、《济源职业技术学院学生学籍管理规定》、《济源职业技术学院学生违纪处分管理办法》等相关制度。通过考前班会重点对考风考纪进行教育，告诫同学们要认真复习，积极备考，不要存在侥幸心理，端正考风，诚信考试，考出好成绩。对考试违纪学生要按程序及时处理，辅导员同时要与作弊学生深入谈心，做好违纪学生的思想教育及心理安抚工作。

三、寒假前后工作安排

1.高度重视放假前学生日常管理，严格日常考核。各系部学生工作者要深入班级、深入宿舍，深入学生，认真排查学生中间安全隐患，确保放假前学生安全稳定，做到学生放假有序离校。

2.加强学生安全教育。一是各系部要以不同形式对学生进行安全教育，预防学生在寒假因交通、旅游、探亲、打工等造成人身与财产损失；二是提高寒假务工学生的安全防范意识，教育学生参与假期务工要提前与家长商议，要核实用工单位资质，评估工作风险，要与用工单位签订具有法律保护的用工协议，出现劳务纠纷要通知家长。三是禁止任何学生组织或个人以学院名义组织旅游、打工、包车、培训等活动；四是放假期间如有学生不能按时回家，要及时和家里沟通，防止有不法分子借机诈骗。

3.加强大学生思想政治和文明行为教育。各系部要教育学生做爱国、爱校、文明的大学生，严禁学生参加任何非法组织，从事传销等非法活动，杜绝一切影响学院形象及大学生形象的事件发生。

4.做好国家助学贷款欠贷学生和家庭经济困难学生家访慰问工作。对欠贷学生进行家访时，要做好国家助贷政策宣传，了解学生家庭和就业状况，提醒欠贷学生还本或按时还息；对家庭经济困难学生进行家访慰问时，要深入了解受访学生家庭经济状况和受助需求，为精准资助和资助育人提供可靠的一手资料。家访全程要做好信息的记录和整理，并在开学后提交家访调查报告。
5.鼓励返乡受助学生宣传国家资助政策。各系部抓住寒假学生返乡这一契机，引导和组织受助学生回家乡、回母校宣传学生资助政策，并结合自己在国家政策的帮助下安心学习、健康成长的亲身经历，帮助学弟学妹和他们的家长解除后顾之忧。

6.开学报到后，全体学生要按要求及时返校，所有辅导员和班主任要进班检查学生报到情况并做好新学期学生的收心教育工作；各系部要在学生报到后将学生报到情况以电子稿形式报学生处日常管理科。对于无故未及时返校学生要根据《济源职业技术学院学生违纪处分管理办法》严肃处理。

7.各系部要安排好假期值班工作，保证通讯畅通，并做好值班记录。对于突发事件要做到快速反应，及时处理，并与学生处及时沟通、相互协调，确保突发事件能够及时、准确地处理。

8.各系部要及时统计不及格学生名单及不及格科目，并通知成绩不及格学生假期在家认真复习，积极准备开学初的补考。

9.各系部要根据学院工作要求，提前谋划，认真做好本学期工作总结和下学期工作的安排。

四、其他

1.由于假期维修需要，学院公寓楼将于2018年1月22日下午18:00封闭，开学时间提前两天公寓楼开放。

2.寒假学生公寓楼原则上不安排学生留宿，学生放假离校前，各系部要教育学生认真打扫宿舍卫生，注意房门上锁，窗户关好，切断房间电源，检查宿舍安全情况，做好防火、防盗、防水等工作，保管好个人物品，将自己的贵重物品带走并妥善安置。

3.学生因特殊情况确需留校住宿的，须填写假期留校学生申请表，经辅导员与家长联系沟通，系部主任签字后方可留校；各系部按照要求统计留校学生详细情况，填写寒假留校学生统计表，于2018年1月22日下午18:00前将统计表交至学生处公寓生活科，并指定老师作为留校学生联系人，负责留校学生假期事务和安全管理；所有留校学生住宿由学生处公寓生活科集中统一安排。

4.留校学生必须遵守学校的各项规章制度，增强安全意识，注意防火、防盗、防病，防止一切刑事及治安案件的发生。并服从宿舍管理人员及相关人员管理，违反者一经查出将严肃处理。
附件一：

2018年寒假学生留宿申请表

	姓名

	性别

	班级

	家庭住址

	联系方式

	留宿

时间

	留宿

申请

	辅导员及

安全联络员意见
	辅导员（签字）：           安全联络员（签字）：

                            年    月    日

	系部

意见
	负责人（签字）：                    盖 章

                              年    月    日